
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO: Patto per lo Sviluppo della Sicilia (PATTO DEL SUD) – Viabilità Secondaria - “Lavori di 
ammodernamento, adeguamento e messa in sicurezza per il miglioramento della percorribilità e valorizzare i 
pit e poli turistici, lungo la S.P. 110 Montalbanese dalla S.S. 113, in prossimità della località Portorosa, sino alla 
s.p. 122 Pattese". 
CUP: B87H17000320001 - CIG: 8425129C62 – Cod. CARONTE: SI_1_19033 

IMPRESA:  Valori S.C.A.R.L. Consorzio Stabile 
 
Approvazione QTE rimodulato per inserimento importo compensazione prezzi materiali 
 

 
 Il R.U.P. - Titolare P.O. 

Delegato Funzioni Dirigenziali 
PREMESSO: 
CHE con delibera CIPE n° 26/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il Mezzogiorno -
Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane 
del Mezzogiorno; 
CHE con deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10/09/2016 “Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto 
del Sud) – Attuazione degli interventi e individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio” con 
la quale alla Città Metropolitana di Messina sono state assegnate risorse per complessivi € 25.278.076,85;  
CHE con D. D. n° 334 del 31/03/2017, rettificata con D.D. n° 31 del 19/01/2018 è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento l’Ing. Antonino Sciutteri; 
CHE con Determina Dirigenziale n. 463 del 28/04/2022 l’Ing. Antonino SCIUTTERI è stato delegato, ai sensi 
dell’art. 33 del vigente ROUS, con riferimento comma 1-bis dell’art. 17 del D. Lgs. N. 165/2001, aggiunto 
dall’art. 2, comma 1, della legge 15 luglio 2002, n. 145, allo svolgimento di alcune delle competenze comprese 
nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1; 
CHE il Progetto dei “lavori di ammodernamento, adeguamento e messa in sicurezza per il miglioramento della 
percorribilità e valorizzare i PIT e poli turistici, lungo la s.p. 110 Montalbanese dalla S.S. 113, in prossimità 
della località Portorosa, sino alla s.p. 122 Pattese”, redatto dai tecnici della III Direzione -Viabilità 
Metropolitana, per l'importo complessivo di € 4.550.000,00, è stato approvato in linea amministrativa con 
Determina Dirigenziale n. 593 del 08.05.2018 divenuta esecutiva nei modi e termini di legge; 
CHE successivamente, a seguito dell’emergenza COVID-19 si è proceduto alla rimodulazione di alcuni 
elaborati per poter introdurre i nuovi costi di sicurezza per il controllo del rischio Biologico ed alla 
riapprovazione degli stessi con Determina Dirigenziale n° 730 del 04/09/2020; 
 

976 03/08/2022

881 11/08/2022



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

 
CONSIDERATO: 

CHE con D.D. n° 1152 del 01/12/2020 è stata approvata la proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 
comma 5 del D. Leg. vo n° 50/2016 e ss.mm.ii., in combinato con l’art. 33 comma 1 del medesimo decreto, 
alla ditta Valori S.C.A.R.L. Consorzio Stabile con sede legale in Roma – Via degli Scipioni, 153 – P.I. 
08066951008 con il ribasso del 26,734% per l’affidamento dei lavori in progetto, per un importo 
contrattuale di €. 2.533.409,29 (Euro duemilionicinquecentotrentatremilaquattrocentonove/29) di cui €. 
150.748,33 per oneri di sicurezza, come meglio evidenziato nel Q.T.E. Post-gara riportato di seguito: 

 

A - LAVORI A MISURA  

A.1 - Importo lordo lavori compreso oneri sicurezza  €   3.430.115,24 

A.2 - Costi per attuazione piani sicurezza e COVID 19  €      150.748,33 

A.3 - Importo soggetto a ribasso  €   3.279.366,91 

A.4 - Ribasso d'asta del 26,734%  €      876.705,95 

 Importo di contratto  €   2.553.409,29 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 - IVA 22%  €    561.750,04 

B.2 - versamento ANAC  €           600,00 

B.3 - oneri conferimento a discarica compreso IVA  €    150.000,00 

B.4 - Spese tecniche (80% di 2%)  €      54.419,13 

B.5 - Indagini di laboratorio  €      15.000,00 

B.6 - per accantonamenti  €      10.000,00 

B.7 - gara UREGA  €      20.000,00 

B.8 - Imprevisti e arrotondamenti  €      78.184,30 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    889.953,47  €      889.953,47 

Importo netto complessivo PERIZIA ASSESTAMENTO  €   3.443.362,75 

C - ECONOMIE 

C.1 - Economie da ribasso d'asta € 876.705,95

C.2-  Economie derivanti da minore importo IVA € 192.875,31

TOTALE ECONOMIE 1.069.581,26 € 1.069.581,26€   

IMPORTO TOTALE DEL FINANZIAMENTO 4.512.944,02€    
 

CHE in data 11/02/2021  sono stati consegnati i lavori e che sono ancora in corso di esecuzione; 
CHE in data 18/02/2021 è stato stipulato il contratto di appalto di cui al Rep. n° 14552; 

CONSIDERATO CHE: 
- allo scopo di fronteggiare gli aumenti eccezionali dei costi dei materiali da costruzione, verificatosi nel 

1° e 2° semestre dell’anno 2021, il Legislatore ha adottato il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, 
“Misure urgenti connesse all’emergenza da COVID-19 per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute ed i 
servizi territoriali” convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106 e ss.mm.ii.; 

- In data 02 dicembre 2021, con nota prot. 40827/21, l’impresa Valori S.C.A.R.L. Consorzio Stabile ha 
inoltrato istanza per la compensazione di alcuni materiali utilizzati durante il primo semestre dell’anno 
2021; 

- successivamente, In data 17 maggio 2022, con nota prot. 15935/22, l’impresa Valori S.C.A.R.L. 
Consorzio Stabile ha inoltrato istanza per la compensazione di alcuni materiali utilizzati durante il 
secondo semestre dell’anno 2021; 

- che il Direttore dei Lavori, sulla scorta delle risultanze dei libri contabili, ha predisposto il computo 
della compensazione dell’aumento prezzi di alcuni materiali impiegati per l’appalto; 

- che sull’importo determinato dal Direttore dei Lavori non occorre applicare l’IVA, ai sensi 
dell’interpello n. 956-83/2022 – REGISTRO UFFICIALE I. 0002395 del 12/05/2022, dell’Agenzia delle 
Entrate, essendo la compensazione un contributo erogato dallo Stato che non ha rilevanza ai fini 
dell’I.V.A.; 

RILEVATO che le somme determinate dal D.L. trovano copertura tra le somme a disposizione del QTE Post-
gara (Imprevisti e altro); 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6231 bilancio 2022 avente per oggetto: “Patto 
per lo Sviluppo della Regione Siciliana – Attuazione degli interventi e individuazione delle aree di 
intervento strategiche per il territorio. Del. 301 del 10/09/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Computo Compensazione Aumento Prezzi predisposto dal Direttore dei Lavori Arch. Francesco Orsi;  
VISTI : 

- Il Decreto Ministeriale Infrastrutture dell’11 novembre 2021 e la relativa circolare esplicativa; 

- il D.lgs. n. 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 

- le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli E.E. LL. in Sicilia; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 

- il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni; 

- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione 
del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi, in capo alla sottoscritta, di cui al “Codice di comportamento 
dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e 
dell’illegalità di cui alla L. 190 del 06/11/2012 

DETERMINA 
la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;   
PRENDERE ATTO, per le ragioni indicate in premessa, del Computo Compensazione Aumento Prezzi 

predisposto dal Direttore dei Lavori Arch. Francesco Orsi; 
APPROVARE il Q.T.E. rimodulato con l’inserimento delle somme dovute all’impresa, ex art. 1-septies L. 

106/2021, per la compensazione dell’aumento dei prezzi di alcuni materiali di costruzione, per un 
importo complessivo di € 4.512.944,02 di cui € 2.553.409,29 per lavori al netto, comprensivi di € 
150.748,33 per costi irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza, € 889.953,47 per somme a 
disposizione dell’Amm/ne ed € 1.069.581,26 per economie, secondo il seguente schema: 

 

A - LAVORI ESEGUITI (da Stato Finale)     

A.1 - Importo lordo lavori compreso oneri sicurezza   €  3.430.115,24  

A.2 - Costi per attuazione piani sicurezza e piano COVID 19  
 €     150.748,33  

A.3 - Importo soggetto a ribasso  
 €  3.279.366,91  

A.4 - Ribasso d'asta del 26,734%  
 €    876.705,95  

                                                                             Importo di contratto   
 €  2.553.409,29  

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE      

B.1 - IVA 22%  €   561.750,04   

B.2 - versamento ANAC  €         600,00   

B.3 - oneri conferimento a discarica compreso IVA 

B.4 - Spese tecniche (80% del 2%)    

B.5 - Indagini di laboratorio                                                                          

€   150.000,00  

€     54.419,13 

€     15.000,00 

 

B.6 - Compensazione  D.L. 73/2021 (1° e 2° semestre) 

B.7 – Spese per imprevisti e arrotondamento    

                                                Totale somme a disposizione                         

€   105.097,98  

€       3.086,32 

€   889.953,47 

 

 

 €   889.953,47 

Importo netto complessivo Q.T.E. rimodulato    € 3.443.362,76 

 
C - ECONOMIE      

         C.1 - Economie da ribasso d'asta         €    876.705,95  

          C.2-  Economie derivanti da minore importo IVA       €    192.875,31  

TOTALE ECONOMIE      € 1.069.581,26     €  1.069.581,26 

                                                                  IMPORTO TOTALE DEL FINANZIAMENTO    €  4.512.944,02 

 

LIQUIDARE la complessiva somma di € 105.097,98 (Euro centocinquemilanovantasette/98) per compensazione 
aumento prezzi materiali all’Impresa “Valori S.C.A.R.L. Consorzio Stabile” a compensazione dei maggiori prezzi 
di alcuni materiali di costruzione in adempimento alle direttive della L. 106/2021 art. 1 septies e del Decreto 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

Ministeriale Infrastrutture 11/11/2021 e secondo la quantificazione resa dal Direttore dei Lavori Arch. 
Francesco Orsi, a gravare sul progetto sopra indicato, prelevando le somme secondo quanto disposto dal 
D.D.G. n° 1520 del 24/06/2020, che ha finanziato l’opera di cui alla presente, per un importo complessivo pari 
ad € 4.512.944,02; 

DARE ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale non comporta impegno di spesa per l'Ente in quanto le 
somme stanziate per il progetto trovano copertura finanziaria nella programmazione dei fondi di cui al Patto 
per la Sicilia - Bilancio della Regione Siciliana; 

DARE MANDATO alla Regione Siciliana - Regione Siciliana, Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – 
Dipartimento delle Infrastrutture, Mobilità e Trasporti – Servizio IX Infrastrutture Viarie e Sicurezza Stradale, 
per la tempestiva emissione del relativo mandato di pagamento ed il trasferimento alla tesoreria provinciale 
della Città Metropolitana di Messina; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il Responsabile del 
Procedimento è l'Ing. Antonino Sciutteri; 

DARE ATTO: 
- di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto d'interesse di cui alla 

Legge N°190 del 06.11.2012; 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
NOTIFICARE copia della stessa agli uffici della Regione Siciliana interessati per gli opportuni adempimenti 

successivi. 
INSERIRE il presente atto nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

 
                                                                                                 Il Responsabile del Servizio - Titolare P.O. 

       Delegato Funzioni Dirigenziali  
       Ing. Antonino SCIUTTERI  

 
 
 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di 

regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio 

e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

  

                                                                                                                                                                                                                                            

                 Il Responsabile del Servizio - Titolare P.O. 

       Delegato Funzioni Dirigenziali  
       Ing. Antonino SCIUTTERI  

 


